
４月から野洲第７学童保育所が開所し、野洲第１～第７学童
保育所までの全児童による「全館対抗リレー、映画まつり、カ
ロム大会、高学年企画のぽっこん夏祭り」を取り入れ、多くの
仲間と関われた夏期保育。真っ黒に日焼けし、充実した毎日を
過ごしました。

野外活動：京都市市民防災センターへ４・５・６年生で行きました。

学童保育行事：障害物リレー ボランティア：立命館大学
出前ちんどんさんと遊びました。
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社協は住民の声を集める

みんなの広場

あったかハートをお届けします！
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この広報誌は、一部赤い羽根共同募金の配分金で作成しています。

平成29年9月１5日

滋賀県野洲市西河原2400番地

E-mail : fukushi@yasu-syakyo.or.jp http : //www.yasu-syakyo.or.jp

介護の悩みを気軽に相談できる場、認知症や介護に関する情報交換、
同じ悩みを持つ人との交流の場など皆さんの集いの場として気軽に参加下
さい。認知症の人や、家族が気軽に外出できる場としてもご利用下さい。

対　象

参加費

問い合わせ

どなたでも　＊予約不要

無 料
＊飲物やお菓子

（各100円程度）の実費負担有り

野洲市地域包括支援センター　TEL 077-588-2337

介護カフェおこしやす開催中 !! 赤十字奉仕団  団員募集

（平成29年6月1日～平成29年8月31日）
《金員の部》 《物品の部》

温かい思いやりありがとうございました。有効に使わせていただきます。

善 意 銀 行 だ よ り

有限会社 三王都市開発 様
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井口　三千三 様

１００，０００円
４，７４３円
１，７０５円
２０，０００円
８，３００円

匿名
大畑サロン 様
ＦＵＫＵＩ会 様

米　８０㎏
雑巾

アルミ製自走式車椅子　１台

野洲市介護者家族の会　 事務局  野洲市社会福祉協議会 TEL 077-589-4683  FAX 077-589-5783問い合わせ

介護者家族の会  懇談会のお知らせ

※参加費（会費）：１回につき100円

日頃の介護で“しんどい”思いを持っておられる方々と、共に語
り合い、経験と知識を深めながら、介護が“気軽に”できることを
願って定期的に懇談会を開催しています。

どなたでもお気軽にご参加ください。

９月20日 ㈬
10月18日 ㈬
11月15日 ㈬
12月20日 ㈬

野洲市
健康福祉センター
（辻町433-1）

13：30
〜

15：00

期　　日 場　　　所 時　間

平成29年10月３日 ㈫
平成29年11月７日 ㈫
平成29年12月５日 ㈫
平成30年 １月９日 ㈫
平成30年 ２月６日 ㈫
平成30年 ３月６日 ㈫

野洲市
健康福祉センター

1階 旧デイサービス室
（辻町433-1）

13：30
〜

15：00

期　　日 場　　所 時  間

介護者仲間がつどい、介護ってどういうこと？
認知症ってどういうことなの？など、共に語り合いませんか！

おしらせ版

原則毎月第１火曜日

問い合わせ
日本赤十字滋賀県支部 野洲市地区
〒520-2423
野洲市西河原2400番地（北部合同庁舎２階）

TEL：077-589-4683
FAX：077-589-5783

（誕生日の記念）

高齢の方や障がいのある方、そのご家族、福祉現場等で支援している方々が抱えておられる悩み、
心配事、不安を何でもご相談いただける『なんでも相談会』を開催いたします。
法律や福祉などについてのご相談を時間無制限でお受けします！

　　～ どうぞ、お気軽にお越しください ～

高齢者・障がい者なんでも相談会　開催のお知らせ高齢者・障がい者なんでも相談会　開催のお知らせ高齢者・障がい者なんでも相談会　開催のお知らせ高齢者・障がい者なんでも相談会　開催のお知らせ

開催日時 平成29年9月17日（日）13：00～16：00
会　　場 コミュニティセンターやす （野洲市小篠原2142番地） ※受付は２階フロアになります

問い合わせ NPO法人 成年後見センターもだま　草津市野村８-５-19  サニーハイツピア105号

電話：077-598-0246　FAX：077-598-0888

対 象 者 湖南４市（草津市、守山市、栗東市、野洲市）にお住まいの方

（手話通訳が必要な方は事前にご連絡ください）

弁護士、司法書士、
社会福祉士などの専門職が
ご相談をお受けします。

相談無料
予約不要

野洲市中主赤十字奉仕団・野洲赤十字奉仕
団では団員を募集しています。年齢・性別を
問わずどなたでも入団していただけます。
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（４）車椅子貸出事業（延貸出台数　2,028回）     
（５）命のバトン配布事業
（６）善意銀行の運営
　　（金員35件　869,327円 物品　19件預託）
（７）福祉団体支援
　　（活動助成　8団体　342,500円）
　　（事業助成　4団体5事業　882,000円）
　□民生委員児童委員協議会

　□介護者家族の会
　□野洲市障害者関係団体連絡協議会
（８）障がい福祉事業
　□福祉交流事業（273名参加）

　□スポーツ大会（174名参加）
（９）母子・父子家庭ふれあい事業（延参加者数　51名）
（10）遺族援護事業

４．相談援助事業

（１）地域福祉権利擁護事業
　　（71名契約　相談支援件数　4,375回）
（２）福祉資金・生活資金貸付事業
　　（貸付件数　47件　相談件数　103回）
（３）その他相談
（４）障がい者相談支援事業
　□計画相談支援　　288件
　□一般相談支援　8,136件
　□会議等参加　　　585回
　□訪問・来所等　1,187回

５．学童保育所運営事業（児童数 833名（3月末）

　□学童保育所運営協議会（開催回数　3回）
　□学童保育所職員研修　32回

　□学童保育所入所案内説明会
　□学童保育所入所準備説明会

６．ファミリーサポートセンター事業

　□会員数（421名）
　□活動別事業報告（延活動件数　2,268回）

□講習会の開催
　（開催回数　7回　延参加者数　86名）
　□会員交流会の開催
　（開催回数　5回　延参加者数　60名）
　□まかせて会員懇談会開催
　□会員自主活動：おもちゃつくりボランティア活動　8回
　□会報発行　（年　2回発行）

７．共同募金配分事業（歳末たすけあい募金事業）

　　配分額合計　　3,881,143円

　　
ひとり親家庭ふれあい事業（クリスマス会）の様子

８．在宅介護支援事業

（１）ひとり暮らし等高齢者の自立生活支援事業
（２）移動支援事業（延訪問回数　1回）
（３）養育支援事業（7回）
（４）障害者自立支援事業
　□居宅介護事業（延訪問回数　879回）
（５）介護保険事業
　□居宅介護支援事業（延計画件数　1,081件）
　□訪問介護・介護予防訪問介護事業
　（延訪問回数　3,020回）

９． そ　　の　　他

　□共同募金運動への協力
　□日本赤十字社資増強運動への協力

平成28年度 
社会福祉法人 野洲市社会福祉協議会 事業報告

１．法人運営事業

（１）役員会等の開催
　□監事会の開催（開催回数　1回）
　□正副会長会の開催（開催回数　2回）
　□理事会の開催（開催回数　8回）
　□評議員会の開催（開催回数　4回）
　□評議員・解任委員会の開催（開催回数　１回）
　□役員研修の開催
（２）組織運営の充実強化
　□職員人権研修
　□職員課題別研修
　□職員外部研修
　□野洲市への職員研修派遣（５名）
　□運営会議（毎月１回開催）
　□調整会議（毎月１回開催）
　□地域担当者会議（毎月１回開催）

２．広報・啓発事業

（１）広報誌「社協やす」の発行（年　4回発行）
（２）ホームページ公開
（３）社会福祉大会の開催（参加者数　159名）

（４）広報等音訳事業
　　（利用者　9名　年12回実施）
（５）社会福祉協議会会費
　　（実績額　9,478,700円）

３．地域福祉事業

（１）地域福祉活動の推進支援
　□学区別懇談会
　□地域福祉活動推進事業補助金
 　（7学区　350,000円）
　□小地域活動支援
（２）ふれあいサロン運営支援
　□サロン担い手交流会の開催
　□サロン活動補助金

　　・高齢者ふれあいサロン
　　　（71サロン/870回開催　3,507,052円）
　　・子育てサロン
　　　(14サロン/133回開催　 393,110円)

　□サロン等備品貸出事業
 　（延貸出台数　1,075台）

　
　□子ども会育成事業
 　（81自治会　1,301,600円）
（３）ボランティア活動推進事業
　□ボランティア保険の受付
 　（活動保険 1,381人、54グループ　行事用保険 198行事）
　□視覚障がい者への情報提供
　□ボランティア連絡協議会支援
　□ボランティア相談の受付
　□ボランティアグループ活動支援
　□ボランティア活動補助金　
　（12グループ　260,000円）
　□学習支援事業（やすクール）へのボランティア派遣
　□レイカディア大学のボランティア紹介
　□福祉推進校支援(6校　120,000円)
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今年も赤い羽根共同募金運動が
始まります。

毎年地域のみなさまにたくさんのご協力をいただき、ありがとうございます。
今年も、赤い羽根共同募金運動の季節がやってまいりました。
野洲市で集まった募金は、その募金額の約70％が野洲のまちをよくするために使われています。
残りの30％は、市域を超えた広域的な課題を解決するために、県内で使われています。
では、野洲のまちでどのように使われているのか、そのほんの一例を紹介します。

12月1日から12月31日までの１ヶ月間、
全国一斉に「歳末たすけあい運動」が展開されます。
みなさまのご協力よろしくお願いします。
　※歳末たすけあい募金については次号でご案内いたします。

～ その他にも、地域福祉推進事業（学区福祉活動助成）、ボランティアグループ助成、
　　　福祉活動推進校活動助成、福祉団体補助金、ひとり親家庭ふれあい事業助成等にも使われています。～

　障がいのある方が、事業を通じて、たくさんの人との交流し、地域で共
に過ごすことを目指しています。
　毎年マイアミランドでのバーベキューを通じて交流しています。

（※平成28年度は273名が参加）

福祉交流事業

　高齢者世帯や障がい者世帯のお宅の大掃除や草むしりを行っています。
　共同募金の一環である、歳末たすけあい募金の事業です。新しい年を気
持ちよく迎えてもらえるよう、応援しています。

（※平成28年度は84世帯において実施）

日常生活自立支援事業

　子育て中の保護者を地域で応援するために、学区や自治会等でサロンが
開催されています。子育てサロンが親子同士の交流の場となっています。

（※平成28年度は14サロンにおいて合計133回開催）

子育てふれあいサロン助成

期間：平成29年10月１日～12月31日
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平成28年度 野洲市社会福祉協議会 決算報告
（平成28年４月１日～平成29年３月31日）

■ 支 出 の 部
項　　　　　　　目 金　　 額 ％

92,442,464
14,227,862

89,523
4,872,614

415,072
316,559
141,800
652,000

3,619,334
25,564,158

134,028
1,364,619

1,139
6,167,778

268,730,373
13,410,750
3,763,525

16,078,777
451,992,375

法 人 運 営 事 業
地 域 福 祉 権 利 擁 護 事 業
ボラン ティア センター 運 営 事 業
小 地 域 福 祉 活 動 事 業
福 祉 団 体 育 成 事 業
小 地 域 ふ れ あ い サ ロ ン 事 業
広 報 等 音 訳 事 業
遺 族 援 護 事 業
ファミリー・サポート・センター運営事業
一 般 ・ 特 定 相 談 支 援 事 業
善 意 銀 行 運 営 管 理 事 業
資 金 貸 付 事 業
基 金 運 営 事 業
共 同 募 金 配 分 事 業
学 童 保 育 所 運 営 事 業
訪 問 介 護 事 業
障 害 福 祉 サ ー ビ ス 事 業
居 宅 介 護 支 援 事 業

計

■ 収 入 の 部

項　　　　　　目

9,478,700

869,327

104,740,154

289,635,420

946,000

543,250

24,625,880

12,003,355

102,089

3,843,587

5,204,613

451,992,375

2.10%

0.19%

23.17%

64.08%

0.21%

0.12%

5.45%

2.66%

0.02%

0.85%

1.15%

20.45%
3.15%
0.02%
1.08%
0.09%
0.07%
0.03%
0.14%
0.80%
5.66%
0.03%
0.30%
0.00%
1.36%

59.45%
2.97%
0.83%
3.56%

会 費 収 入

寄 附 金 収 入

経 常 経 費 補 助 金 収 入

受 託 金 収 入

貸 付 事 業 収 入

事 業 収 入

介 護 保 険 事 業 収 入

障害福祉サービス等事業収入

受 取 利 息 配 当 金 収 入

そ の 他 の 収 入

前 年 度 繰 越 金 充 当 額

計

＊この決算報告は、平成28年度決算報告書を基に、事業別に分類し
作成しております。

金　　 額 ％ （円）

 （円）

サロンで活用できる工作や室内ゲーム、おやつ作りを行う予定です。
多くの皆さんのご参加をお待ちしています。

13時30分～15時30分（11月７日のみ13時00分～15時00分）
※ いずれかに参加下さい。

※ 定員になり次第締め切り
※ なお、申込受付後、こちらから特にご案内はいたしません。直接会場へお越しください。

平成29年11月 ７日（火） コミュニティセンターなかさと　調理室　 …… おやつ作り
平成29年11月17日（金） コミュニティセンターきたの　　大ホール …… 室内ゲーム
平成29年11月24日（金） コミュニティセンターぎおう　　大ホール …… 工作
平成29年12月 １日（金） コミュニティセンターしのはら　大ホール …… 工作

11月 ７日（火） ……………………… エプロン、マスク、三角巾、ふきん、筆記用具
11月17日（金） ……………………… 筆記用具
11月24日（金）・12月 １日（金） …… はさみ、のり  ＊あれば、カプセル自販機（ガチャガチャ）用の空カプセル

◎氏名、連絡先、参加希望日、実施サロン名を電話、FAX、Eメール
　いずれかの方法で10月27日（金）までに野洲市社会福祉協議会宛てにお申込みください。
　参加費無料 （11月７日のみ材料費 300円　※おつりのないようご用意ください。）

野洲市社会福祉協議会
電話：077-589-4683　FAX：077-589-5783　Eメール：fukushi@yasu-syakyo.or.jp

日時場所・内　容

申込方法

申込み・問い合わせ

対　　象 サロン活動を行っている方、サロン活動に関心のある方

定　　員 40名（各サロン  上限３名まで）　＊11月７日のみ定員25名（上限２名まで）

持 ち 物

第２回  サロン担い手交流会第２回  サロン担い手交流会第２回  サロン担い手交流会
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9/12（火） 10：00～12：00

親と子のかかわりかた教室
講 師：酒井　瑠未さん

9/22（金） 10：00～12：00

「音楽宅急便」～手作り楽器と音楽あそび～
講 師：田中　朋未さん（どっちも会員）

会 場：コミュニティセンター なかさと  大ホール
※託児はありません。※大人の方だけの参加も大歓迎。

11/28（火） 10：00～12：00

「“絵”を読もう」～絵本の読み方、楽しみ方～
講 師：野洲図書館司書　谷口　雪子さん

会 場：コミュニティセンター なかさと（研修室）

10/3（火） 10：00～12：00

「子育てサークルの活動報告と簡単おもちゃ作り」
～ 野洲市子育て支援センター所長のお話を交えて ～

報 告：駅前ひよこクラブ　勝　 景子さん・坂口　智子さん

　　　 パンダクラブ　　　八木　三喜子さん

おもちゃづくり：小川　美知さん

会 場：コミュニティセンター きたの（2F学習室）

10/24（火） 10：00～12：00

「子どもの発達と遊びについて」

講 師：野洲市発達支援センター
　　　 心理判定員　八幡　純子さん

会 場：コミュニティセンター なかさと（研修室）

～ 身体や心の発達に大切な意味を持つ遊びについて～

11/21（火） 10：00～12：00

「放課後等デイサービスって」

講 師：放課後等デイサービスキララ児童発達支援管理者
　　　 大岡　とし美さん

会 場：コミュニティセンター なかさと（研修室）

～ 放課後等デイサービスって知っていますか？～

11/7（火） 10：00～12：00

「アンガーマネジメント実践講座」
～ 子育てに役立つ怒りのコントロール術 ～

講 師：アンガーマネジメント
　　　 シニアファシリテーター　小出　民雄さん

会 場：コミュニティセンター なかさと（研修室）

～ 怒りの感情と上手に付き合うための心理トレーニングです。～

今後の予定 ◆1月　～みんなdeランチ～（交流会）
◆2/20、2/27　幼児安全法講習を予定

12/15発行「社協やす」にて案内します。

『親子料理教室』のお知らせ『親子料理教室』のお知らせ『親子料理教室』のお知らせ

日頃、仕事や家事に忙しいひとり親家庭のお父さん・
お母さん、子どもたちと一緒にお料理を作って、楽しい
ひとときを過ごしませんか。

　日　時    平成29年10月29日(日)  
　　　　　 9：00～14：00
　場　所    コミュニティセンターきたの  調理室
　　　　  （野洲市市三宅313）
　持ち物    エプロン、三角巾、マスク
　参加費    無 料  ※調理後、試食します。

　定　員    先着40名
　申込み締切日    10月13日（金）

問い合わせ  　野洲市社会福祉協議会
　　　　  TEL：077-589-4683  FAX：077-589-5783

託児あります。（ご希望の方は、お申し出ください。）

母子・父子家庭ふれあい事業 義 援 金 お 礼
野洲市社会福祉協議会で受け付けております義援金について、皆さまからの温かい
ご協力をいただきありがとうございます。
引き続き義援金の受付を行っておりますのでご協力をよろしくお願いいたします。

(平成29年5月1日～平成29年7月31日)

◆日赤滋賀県支部　野洲市地区受付分

平成２8年 熊本地震災害義援金

東日本大震災義援金

野洲市中主赤十字奉仕団 様
野洲市野洲赤十字奉仕団 様
野洲市管工事業協同組合 様
野洲市ソフトバレーボール連盟 様

※上記以外に匿名の方や募金箱等にもご協力をいただいております。

義援金合計額　 1,575,092円

義援金合計額　25,014,483円

順不同

平成２9年7月5日からの大雨災害義援金
祇王まちづくり推進協議会 様
野洲市中主赤十字奉仕団 様
野洲市野洲赤十字奉仕団 様

義援金合計額　 528,535円
順不同

野洲市中主赤十字奉仕団 様
野洲市野洲赤十字奉仕団 様 順不同

ファミリー・サポート・センター講習会＆交流会ファミリー・サポート・センター講習会＆交流会平成29年度 ファミリー・サポート・センター講習会＆交流会ファミリー・サポート・センター講習会＆交流会

終了しました

～ どなたでもお気軽にご参加ください。～

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

ファミリー・サポート・センターとは…
育児の手伝いを受けたい人（おねがい会員）と育児の手伝いができる人
（まかせて会員）が会員となって助け合う組織です。

★託児をご希望の方はお申し出ください。

6

作品紹介 市民の方から素敵な作品が寄せられました。

「 fl o w e r  w o m e n 」「 fl o w e r  w o m e n 」

花のように柔らかく優しげな女性。
そういう雰囲気を表したくて描きました。作者の言葉

𠮷𠮷𠮷𠮷𠮷𠮷さん

民生委員制度創設100周年記念
　　　　滋賀県民生委員児童委員大会

平成29年９月７日（木）栗東芸術文化会館「さきら」にて

平成29年は民生委員制度が創設されて100周年を迎えます。この記念すべき年に滋賀県内の民生委員・児童委

員関係者が一堂に会し、この100年の歴史を振り返るとともに、民生委員・児童委員の役割と方向性を再認識し、

今後一層の委員活動の充実・発展に向け、思いを新たにする機会として開催されました。

式典では、全国民生委員児童委員連合会会長表彰（永年勤続民生委員児童委員）の伝達が行われ、野洲市から６名

の委員が受けられました。

民生委員・児童委員は担当する地域に暮らす身近な相談相手と

して、地域住民からの生活上の心配ごとや困りごと、医療や介護、子

育ての不安などの相談に応じています。そしてその課題が解決できる

よう、必要な支援への「つなぎ役」になります。
困ったことがあれば気軽にご相談ください。

民生委員児童委員は
　　　　　　何してるの？




